

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況



平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 横河電機株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6841 URL <http://www.yokogawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 海堀 周造
 問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 岡部 正俊 TEL : (0422) 52-5530

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	292,459	7.7	9,083	△28.4	5,139	△64.8	1,910	△64.0
19年3月期第3四半期	271,482	7.1	12,682	42.4	14,597	49.6	5,307	105.9
19年3月期	433,405	—	29,274	—	29,616	—	12,563	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	7.30	—
19年3月期第3四半期	20.19	—
19年3月期	47.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	438,275	224,956	50.4	857.09
19年3月期第3四半期	405,854	230,584	55.6	858.88
19年3月期	438,683	238,902	53.4	891.08

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	8,709	△42,285	25,680	30,463
19年3月期第3四半期	17,976	△23,953	△11,934	24,450
19年3月期	40,461	△39,038	△6,096	38,178

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	7.50	7.50	15.00
20年3月期(実績)	8.00	—	16.00
20年3月期(予想)	—	8.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

1株当たり当期純利益を除き、平成19年10月31日に公表しました連結業績予想に変更はありません。
(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	450,000	3.8	31,000	5.9	24,000	△19.0	12,000	△4.5	46.59

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、為替変動等の潜在的なリスクや不確実性が含まれています。この影響のため、実際の業績が記載の見通しとは異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期 第3四半期(9ヶ月累計)における当社グループの連結業績は、売上高2,924億円(前年同期比7.7%増)、営業利益90億円(同28.4%減)、経常利益51億円(同64.8%減)、四半期純利益19億円(同64.0%減)となりました。

なお、経常利益及び四半期純利益が前年同期と比較し減益となっているのは、営業利益の減益に加え、前期に一時的な受取配当金の増加があったこと及び為替が円高に推移したことにより為替差損が増加したことによるものです。

セグメント別概況

当中間連結会計期間から事業の種類別セグメントを変更しています。変更の内容については、「4. (4)セグメント情報」に記載のとおりです。

制御事業

プラント向けの生産制御システムを中心とする制御事業の市場では、海外市場を中心にエネルギー関連プロジェクトへの投資が引き続き活発に行われました。このような市場環境のもと当第3四半期においても、海外のお客様から火力発電プラント向け制御システムや、大規模石油精製プロジェクトを受注するなど引き続き好調に推移いたしました。

この結果、制御事業の売上高は2,166億円(前年同期比14.8%増)、営業利益は207億円(同17.1%増)となりました。

計測機器事業

計測機器事業のうち、半導体テストビジネスでは、メモリテストに対する投資が堅調に推移したものの、フラットパネルディスプレイ(FPD)ドライバIC向けの投資が低調に推移したことにより、半導体テストビジネス全体としては前年同期と比較し低調に推移いたしました。通信・測定器ビジネスでは電力計、光通信測定器等は好調に推移しましたが、波形測定器等が伸び悩んだことから前年同期と比較し低調に推移いたしました。

この結果、計測機器事業の売上高は453億円(前年同期比14.9%減)、営業損失は36億円(前年同期 営業利益2億円)となりました。

新事業その他

新事業のうちフォトリソグラフィビジネスでは、今後の受注・売上の拡大に向けて、超高速・大容量の通信を可能にする光通信関連機器の量産化対応に取り組みましたが、次世代通信ネットワークの整備に若干の遅れもあることから受注は低調に推移いたしました。アドバンスドステージビジネスでは、売上高は前年同期と比較し増加しましたが、半導体の検査・製造装置向けXYステージが客先設備投資スケジュールの遅れ等の影響を受け受注は低調に推移いたしました。このような状況の下、新事業に対する先行投資を進めていることから、研究開発費及び減価償却費が前年同期と比較して増加いたしました。

この結果、新事業その他の売上高は303億円(前年同期比3.1%増)、営業損失は80億円(前年同期 営業損失53億円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末との比較において以下のとおりとなりました。

流動資産は、たな卸資産が164億円増加した一方、現金及び預金が73億円、受取手形及び売掛金が215億円、短期繰延税金資産が42億円減少したこと等により、2,267億円と164億円減少いたしました。

固定資産は、有形固定資産が61億円、無形固定資産が46億円、長期繰延税金資産が88億円増加したこと等により、2,115億円と160億円増加いたしました。

負債は、社債が200億円減少しましたが、短期借入金が118億円、長期借入金が249億円増加したため、2,133億円と135億円増加いたしました。

純資産は、自己株式の取得による66億円の減少、有価証券の時価下落によるその他有価証券評価差額金の51億円の減少等により、2,249億円と139億円減少いたしました。この結果、自己資本比率は50.4%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第3四半期純利益43億円から、減価償却費169億円、売上債権の減少303億円等のプラス要因と、賞与引当金の減少120億円、たな卸資産の増加162億円、仕入債務の減少72億円、法人税等の支払及び還付による50億円等のマイナス要因を調整した結果、87億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による306億円、無形固定資産の取得による69億円、投資有価証券の取得による68億円の支出等により、422億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還による200億円の支出に対し、資金調達によるコマーシャルペーパー200億円、長期借入金255億円の収入等により、256億円の収入となりました。

以上の結果、当第3四半期における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より77億円減少し304億円となりました。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
税金費用の計上基準等は、簡便な方法により計算しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	25,159	31,449			38,819
受取手形及び売掛金	107,031	112,918			134,480
たな卸資産	64,270	66,540			50,133
その他	23,696	15,821			19,725
流動資産合計	220,157	226,730	6,572	3.0	243,158
II 固定資産					
有形固定資産	101,449	115,255			109,131
無形固定資産	11,857	18,894			14,275
投資その他の資産	72,390	77,395			72,118
固定資産合計	185,696	211,545	25,849	13.9	195,525
資産合計	405,854	438,275	32,421	8.0	438,683
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	34,116	34,723			41,344
短期借入金	18,986	30,176			18,356
社債(一年以内償還予定)	20,000	—			20,000
その他	62,546	82,930			74,487
流動負債合計	135,650	147,830	12,180	9.0	154,188
II 固定負債					
長期借入金	14,339	46,178			21,273
退職給付引当金	7,207	5,747			6,223
その他	18,071	13,562			18,095
固定負債合計	39,619	65,488	25,868	65.3	45,593
負債合計	175,269	213,318	38,049	21.7	199,781

区分	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	43,401	43,401	—	—	43,401
資本剰余金	50,355	50,355	0	0.0	50,355
利益剰余金	125,224	130,371	5,146	4.1	132,603
自己株式	△4,383	△10,989	△6,606	—	△4,389
株主資本合計	214,597	213,138	△1,459	△0.7	221,970
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	12,444	6,753	△5,690	△45.7	11,926
繰延ヘッジ損益	0	2	1	148.6	6
為替換算調整勘定	△1,251	875	2,127	—	348
評価・換算差額等合計	11,193	7,631	△3,561	△31.8	12,281
III 少数株主持分	4,793	4,186	△607	△12.7	4,650
純資産合計	230,584	224,956	△5,627	△2.4	238,902
負債、純資産合計	405,854	438,275	32,421	8.0	438,683

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I 売上高	271,482	292,459	20,976	7.7	433,405
II 売上原価	171,464	185,889	14,425	8.4	275,948
売上総利益	100,018	106,569	6,551	6.6	157,456
III 販売費及び一般管理費	87,336	97,485	10,149	11.6	128,181
営業利益	12,682	9,083	△3,598	△28.4	29,274
IV 営業外収益	5,757	2,080	△3,676	△63.9	7,592
V 営業外費用	3,842	6,025	2,182	56.8	7,251
経常利益	14,597	5,139	△9,457	△64.8	29,616
VI 特別利益	384	1,488	1,104	287.3	540
VII 特別損失	3,107	2,249	△857	△27.6	5,035
税金等調整前四半期(当期) 純利益	11,874	4,378	△7,496	△63.1	25,120
税金費用	6,324	2,093	△4,230	△66.9	11,853
少数株主利益(控除)	242	373	131	54.0	703
四半期(当期)純利益	5,307	1,910	△3,396	△64.0	12,563

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	11,874	4,378	25,120
減価償却費	11,687	16,941	16,483
賞与引当金の増減額	△9,903	△12,058	1,563
売上債権の減少額	30,879	30,387	689
たな卸資産の増加額	△18,748	△16,258	△4,175
仕入債務の増減額	△5,412	△7,278	965
その他	△2,784	△3,152	208
小計	17,591	12,959	40,856
利息及び配当金の受取額	5,061	1,635	5,645
利息の支払額	△594	△875	△1,076
法人税等の支払及び還付額	△4,082	△5,010	△4,964
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,976	8,709	40,461
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△18,254	△30,632	△27,244
有形固定資産の売却による収入	884	1,326	1,289
無形固定資産の取得による支出	△3,125	△6,918	△6,127
投資有価証券の取得による支出	△279	△6,851	△2,588
投資有価証券の売却・償還による収入	167	2,506	106
その他	△3,346	△1,716	△4,474
投資活動によるキャッシュ・フロー	△23,953	△42,285	△39,038
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△3,343	11,199	△4,812
コマーシャルペーパーの純増減額	△5,000	20,000	△5,000
長期借入による収入	100	25,510	8,097
社債の償還による支出	—	△20,000	—
配当金の支払額	△3,271	△4,044	△3,289
その他	△420	△6,984	△1,091
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,934	25,680	△6,096
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	730	41	1,220
V 現金及び現金同等物の減少額	△17,180	△7,853	△3,452
VI 現金及び現金同等物の期首残高	41,565	38,178	41,565
VII 連結範囲変更に伴う現金及び現金同等物の増加高	66	138	66
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	24,450	30,463	38,178

(4)セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	制御事業	計測機器事業	新事業その他	計
売上高	216,695	45,388	30,376	292,459
営業利益	20,788	△3,637	△8,068	9,083

(注) 当四半期より四半期におけるセグメント情報を開示しています。

なお、前連結会計年度においては、「計測制御情報機器事業」と「その他の事業」の2区分としていましたが、内部管理上において、製品系列別の損益をよりの確に集計する仕組みが整備されたことに伴い、当社グループの現時点での実態をより明確に表示するため、製品系列、市場の類似性に基づき、事業の収益性及び成長性をよりの確に反映した事業区分への見直しを行いました。この結果、従来「計測制御情報機器事業」と「その他の事業」と表示していた事業区分を「制御事業」「計測機器事業」「新事業その他」の3区分に変更しています。

前年同四半期及び前期のセグメント情報を、変更後の事業区分方法により区分すると次のようになります。

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	制御事業	計測機器事業	新事業その他	計
売上高	188,689	53,329	29,464	271,482
営業利益	17,760	231	△5,309	12,682

(参考) 前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	制御事業	計測機器事業	新事業その他	計	消去又は 全社	連結
売上高	312,452	78,545	42,528	433,525	(120)	433,405
営業費用	277,024	77,379	49,847	404,250	(120)	404,130
営業利益	35,427	1,165	△7,318	29,274	—	29,274

(ご参考) 要約連結損益計算書(四半期推移)

区分	第1四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		第2四半期 (自平成19年7月1日 至平成19年9月30日)		第3四半期 (自平成19年10月1日 至平成19年12月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	83,482	100.0	120,800	100.0	88,175	100.0
II 売上原価	53,030	63.5	76,519	63.3	56,339	63.9
売上総利益	30,452	36.5	44,281	36.7	31,835	36.1
III 販売費及び一般管理費	30,876	37.0	35,093	29.1	31,516	35.7
営業利益又は営業損失	△423	△0.5	9,187	7.6	319	0.4
IV 営業外収益	1,304	1.6	308	0.3	468	0.5
V 営業外費用	952	1.2	3,705	3.1	1,368	1.6
経常利益又は経常損失	△71	△0.1	5,791	4.8	△580	△0.7
VI 特別利益	1,089	1.3	264	0.2	134	0.2
VII 特別損失	629	0.7	1,412	1.2	207	0.2
税金等調整前四半期純利益 又は純損失	388	0.5	4,643	3.8	△653	△0.7
税金費用	633	0.8	1,325	1.1	134	0.2
少数株主利益(控除)	71	0.1	283	0.2	19	0.0
四半期純利益又は純損失	△315	△0.4	3,034	2.5	△807	△0.9